
 

Approvazione del Piano di attività per il triennio 2009-2011 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 gennaio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 8/2010 – Verb. 123 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” e in particolare l’articolo 16 “piani di attività”; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 giugno 1998, n. 204 ed in particolare gli articoli 1, 
“programmazione” e 7, “competenze del MIUR”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 4 “consiglio di amministrazione” comma 2 lettere a) e b), l’articolo 
41 “contenuti del piano triennale del CNR, l’articolo 42 “processo di programmazione”; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 41 comma 6 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento il Piano triennale deve essere “aggiornato almeno annualmente utilizzando le stesse 
procedure e modalità previste per la sua formulazione a inizio anno”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 218/2008 del 29 ottobre 2008 con la quale 
sono state approvate le Linee Guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2008-2010 con 
mandato al Presidente per l’approvazione definitiva e il successivo Provvedimento del Presidente n. 
144 prot. n. 0089869 del 26 novembre 2008 di approvazione delle Linee Guida succitate; 

CONSIDERATO che le strutture scientifiche del CNR in base alle indicazioni fornite dal Direttore 
Generale con nota prot. AMMCNT-CNR 0076182 del 17 ottobre 2008 hanno conseguentemente 
avviato le azioni per la redazione delle proposte di Piano di gestione preliminare 2009 che 
costituiscano la base sia per il bilancio di previsione sia per l’aggiornamento del Piano triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 322/2008, del 30 dicembre 2008 con la 
quale è stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2009 rappresentato nel 
documento denominato “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2009”; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori  n. 1327 del 19 gennaio 2010; 

CONSIDERATO che comunque il CNR con la delibera n. 71 dell’8 aprile 2009 ha provveduto a 
fornire gli elementi informativi richiesti dal MIUR per l’aggiornamento del Piano Triennale di 
attività 2009-2011 ai fini dell’avvio delle procedure relative al riparto del Fondo ordinario per gli 
enti e le istituzioni di ricerca (esercizio 2009); 

VISTO il parere del Consiglio Scientifico Generale sul Piano triennale 2009-2011 reso durante la 
seduta del 16 luglio 2009 sul Piano triennale 2009-2011; 

 



 

 2.

CONSIDERATO altresì la complessità dell’iter che ha prodotto dei ritardi nella definitiva 
puntualizzazione di alcuni aspetti del piano stesso, anche in relazione alle indicazioni del Consiglio 
Scientifico Generale; 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del Piano triennale; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Piano triennale di attività del CNR 2009-2011, in allegato che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

